ejus, qui in Iuda usque ad Seideiam regnarunt, item exhibent gesta Jeroboam et successorum ejus, qui schisma seu regni divisionem facientes, a Roboam Salomonis filio, et a Iuda deflexerunt, et in Israele, id est in decem tribubus, principatum gesserunt.

Quod duo priores libri, non tantum a Iudeis, sed et a christianis appellari *Samuelis* nomine consueverint, patet ex S. Hieron. in Prologo Galeato, sive Præf. ad libros Regum, ubi dicit : *Sequitur Samuel, quem nos Regorum primum et secundum dicimus. Duo autem posteriores ab Hebreis specialiter vocantur libri Regum, vel etiam subinde Regorum, eo quod regum tam Iuda quam Israhel regna, sive, ut ita dicamus, regundi modus, ob oculos ponant.*

Amena porro et suavis est historia regum in su-

perficie litteræ, altior in typis allegoriae, moribus instruendis utilis, lucida in exemplis exhibendis, ut docet S. Gregorius Proemio in lib. Regum. S. P. Aug., lib. XXII cont. Faust., cap. 24, 4 dicit, *totum illud regnum gentis Hebreorum magnum quendam, quia et Magni cuiusdam (scilicet Christi) fuisse prophetam.*

Quod primum librum Regum scripserit Samuel

usque ad mortem suam (quæ refertur lib. I, cap. XXV) censent S. Gregor., Theodor., Procopius et alii passim. Mortem vero Samuelis et gesta post eam, usque ad finem libri secundi, scrisse putatur David, aut potius Nathan et Gad prophete, qui ejus erant veluti secretarii. Duos posteriores libros, ex priscis singulorum regum Annalibus, a Jeremia scriptos esse, arbitrantur Isidorus, Procopius, et alii.

PARS NONA.

CAPUT PRIMUM.

Ad preces et votum Annae steriles, ex Elcana pater nascitur Samuel; quem ablactatum mater offert Domino per Ieli pontificem.

QUESTIO PRIMA. — EX QUA URBE ET TRIBU ORIGINEM DUCAT ELCANA PATER SAMUELIS.

Vers. 1: *Fuit vir unus de Ramathaim-Sophim: sic appellata est urbs ex qua natales duxit Elcana pater Samuelis: cujus nominis triplex significatio afferetur.*

1. Teste Lyrano, hebraicæ sic exponunt: *De Ramathaim Sophim;* id est *De excelsis respicientibus,* quia, inquit, sunt ibi duo montes mutuo se respicientes. Unde translatio hebraica Pagnini, edita per Ariam Montanum, in interpretatione marginali habet: *De duabus excelsis spectantibus.*

2. Alter exponunt alii: *De Ramathaim-Sophim,* id est: *De excelsis respicientiis, vel speculantum:* quia τὰ Sophim, quod est pluralis numeri, indifferenter accipi potest pro quotlibet casu, eo quod nomina hebraica sint indeclinabilia, ait Lyranus. Hinc Vatablus et Cajetanus putant quod urbs Ramatha sive Ramathaim cognominata fuerit Sophim sive speculantum, eo quod in ea, utpote in loco eminenti situata, essent turres speculares, in quibus totius regionis excubias agabantur.

3. Secundum alios dicuntur: *Excelsa speculantum,* quia ibi habitabant viri in lege studiosi: sic ut Ramatha cognominata sit quasi urbs speculatorum, id est contemplativorum, quod in ea, quasi in academia, residerent prophetae, virique sacrarum literarum amantes, qui turbas hominum fugientes, in montibus et locis solitariis Deo vacabant, ut postea fecerunt Elias et Eliseus. Hinc Chaldaica versio habet: *Ei fuit vir unus de Ramatha ex discipulis prophetarum.*

Additur autem ¶ . 1: *De monte Ephraim,* eo quod Elcana non quidem genero, sed habitatione esset Ephraim: siquidem in civitate Rama, sita in tribu Ephraim, natus erat et educatus.

Quod vero ex tribu Levi, et non ex tribu Ephraim, originem ducent Samuel et pater ejus Elcana, communiter probant interpres ex lib. I Paralip. cap. VI, 33, ubi Samuel dicitur de filiis seu posteris Caath, qui fuit filius Levi.

Patet etiam ex S. P. Aug. lib. XVII de Civ. Dei cap. 5, ubi expressis verbis dicit, *quod non esset de alia tribu Samuel, quam quæ constituta fuerat a Domino, ut servire altari.* Sola autem tribus levitica deputata erat ministerio altaris; ut patet ex cap. III lib. Num., 11.

Nec mirum quod Samuel natus sit in Rama, que sita erat in tribu Ephraim; quia tribus levitica in divinitate terra promissionis non accepérat sortem propriam, sicut reliqua tribus, sed per eas dispersa erat, tum ut populum eruditum in iis que cultum Dei concernebant; tum ut non ab una vel altera tribu, sed ab omnibus sustentarentur qui rebus divinis specialiter erant mancipati; tum propter alias rationes, quas assignat Lyranus in cap. XXI lib. Josue.

QUESTIO II. — CUR MATER SAMUELIS VOVEBIT SESE EUN DOMINO DATURAM, CUM IPSO JURE EI DEBERETUR.

Vers. 3: *Et ascendebat vir ille de civitate sua statutis diebus;* id est, tribus anni temporibus, a lege constitutis, Deut. XVI, 16: scilicet in solemnitate Azymorum, hoc est in Paschate, in solemnitate Hebdomadrum, seu Pentecostes, et in solemnitate Tabernaculorum, quæ etiam dicebatur Scenopegia. Ascendit autem Elcana *ut adoraret et sacrificaret Domino exercitum in Silo:* quia ibi erant tabernacula, et altare, item arca deposita hæc capta fuit a Philistis, infra, cap. IV.

¶ . 4: *Deditque Phenennæ uxori suæ, et cunctis filiis ejus, et filiabus partes, carnium scilicet Deo sacrificatarum;* de victimis enim pacificis, coram tabernaculo, cum suis epulabatur offerens.

¶ . 5: *Anna autem dedit partem unam tristis.* Anna erat uxor ejus primaria, sed sterilis et sine liberis, quam quia diligebat, de sterilitate ejus magis tristabatur.

¶ . 10: *Cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum, flens largiter,* ¶ . 11: *et votum vocit dicens: Domine exercitum, si respiciens videris afflictionem famulæ tue.... dederisque serva tua sexum virilem, dabo eum Domino omnibus diebus vita ejus.* Quæri potest cur voveat se eum daturam Domino ejusque ministerio mancipaturam, cum ipso jure Domini esset tanquam levita, nam tota levitica tribus Domino erat consecrata ad usum sanctuariorum.

Resp. cum Menochio, quod levite ante trigesimum ætatis annum non cogenerant sese applicare ministerio tabernaculi, et anno quinquagesimo a servitio sancto vacationem acciperent (ut statuitur Num. IV, 3); Anna vero hoc voto suo nasciturum prolem perpetuo addidit ministerio tabernaculi, id est a primis pueris anni.

Addit Estius quod licet omnes levite essent Deo consecrati, non tamen omnes debuerint nec potuerint actu servire in tabernaculo: multi enim de tribu levitica habitabant dispersi per omnes tribus, in quibus

et separatas habebant urbes et suburbana, ut patet ex cap. XXI lib. Josue. At vero Samuel hic a matre actuali ministerio sanctuarii adductus est, idque per totam vitam. Unde et S. P. Aug. in psal. XCIVII ita scribit: *Samuel quid fecit infans, ad templum datus?* Omnes cœtales suas inter sancta sacramenta Dei peregit, ab invenire cœtales famulus Dei.

Obj. I. Non videtur id verum esse, quia dum Samuel judiciaria potestate præpollebat, non mansit in ministerio tabernaculi, ino nec habitavit in Silo (ubi erat sanctuarium), quia, ut dicitur infra, cap. VII, 17, in Ramatha erat domus ejus, et ibi judicabat Israelem.

R. quod eodem versu addatur: *Aedificavit etiam ibi altare Domino.* Unde quamvis judiciaria potestate et munere fungetur; non destitut tamen ministrare Domino quantum judicis officium permittebat.

Addi posset quod ubi a Deo ad munus judicis totius populi israelitici vocabatur, prudenter existimare potuerit, secum a Deo dispensatum esse, ne ita assidue in tabernaculo ministraret.

Obj. II. Votum illud, quo Samuel, utpote primogenitus, Deo dandus promittebatur, videtur adversari legi Levit. XXVII, 26, ubi dicitur: *Prinogenita que ad Dominum pertinent, nemo sanctificare poterit et vorare.*

R. Ibi sermo non est de hominibus, sed de pecoribus mundis; haec enim non poterant redimi aut voto sanctificari, quia Domino immolanda erant ratione primogeniture, ut patet Numer. XVIII, 17. Porro quod loco objecto tantum sermo sit de pecoribus mundis, patet ex eo quod ibidem addatur: *Sive bos, sive ovis fuerit, Domini sunt.*